[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                              от                                          г. Зима                             №

	О внесении изменений в  муниципальную программу Зиминского районного муниципального образования «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории Зиминского района»

В целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», приказа Финансового управления Зиминского районного муниципального образования №138 от 12.11.2025 года" О внесении изменений в сводную бюджетную роспись Зиминского районного муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», в соответствии со статьей  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 7, 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 03.11.2020 № 921 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке, формирования, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зиминского районного муниципального образования», руководствуясь статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Зиминского районного муниципального образования «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории Зиминского района», утвержденную постановлением администрации Зиминского районного муниципального образования от 29.11.2021 № 910 (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. раздел 8 Программы «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить  на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.rzima.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Зиминского районного муниципального образования Чемезова Ю.А.

Мэр Зиминского районного
муниципального образования                                                                                  Н.В. Никитина

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к постановлению администрации Зиминского
 районного муниципального образования
                                                                                                                                                                                                 от                         №

8. Перечень мероприятий муниципальной программы
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование программы, мероприятия
	Результат
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники муниципальной программы, участники мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	в т.ч. планируемое привлечение из:

	обл.                бюджета
(тыс.руб.)
	мест. бюджета
(тыс. руб.)
	внебюдж. источников
(тыс. руб.)

	Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории Зиминского района
	Увеличение доли населения, охваченной мероприятиями по профилактике терроризма и экстремизма, от общей численности до 70%.

	- Администрация ЗРМО;
- Комитет по образованию администрации Зиминского района;
- Комитет по культуре администрации Зиминского района;
- Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации Зиминского районного муниципального образования
	2022 -2027 гг.
	3 698,809
	-
	3 698,809
	-

	2022 г.
	1 016,309
	-
	1 016,309
	-

	2023 г.
	420,000
	-
	420,000
	-

	2024  г.
	1 368,500
	-
	1 368,500
	-

	2025 г.
	413,000
	-
	413,000
	-

	2026 г.
	413,000
	-
	413,000
	-

	2027 г.
	68,000
	-
	68,000
	-

	1. Антитеррористическая защищенность объектов

	1.
	Антитеррористическая защищенность объектов.

	2022-2027
	3 588,809
	-
	3 588,809
	-

	2022
	1 016,309
	-
	1 016,309
	-

	2023
	420,000
	-
	420,000
	-

	2024
	1 303,500
	-
	1 303,500
	-

	2025
	413,000
	-
	413,000
	-

	2026
	368,000
	-
	368,000
	-

	2027
	68,000
	-
	68,000
	-

	1.1.
	Обеспечение работы объектов (территорий) системами  охранной сигнализации.

	- Комитет по образованию администрации Зиминского района
	2022-2027
	1 145,711
	-
	1 145,711
	-

	2022
	1 016,309
	-
	1 016,309
	-

	2023
	129,402

	-
	129,402

	-

	2024
	0,000
	-
	0,000
	-

	2025
	0,000
	-
	0,000
	-

	2026
	0,000
	-
	0,000
	-

	2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	1.2.
	Оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации

	- Комитет по образованию администрации Зиминского района;
Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	2 192,098
	-
	2 192,098
	-

	2022
	0,000

	-
	0,000
	-

	2023
	220,598
	-
	220,598
	-

	2024
	1 235,500
	-
	1 235,500
	-

	2025
	300,000
	-
	300,000
	-

	2026
	368,000
	-
	368,000
	-

	2027
	68,000
	-
	68,000
	-

	1.3.

	Оборудование источниками бесперебойного питания

	- Комитет по образованию администрации Зиминского района
	2022-2027
	50,000
	-
	50,000
	-

	2022
	0, 000
	-
	0, 000
	-

	2023
	50,000

	-
	50,000
	-

	2024
	0,000
	-
	0,000
	-

	2025
	0,000
	-
	0,000
	-

	2026
	0,000
	-
	0,000
	-

	2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	1.4.

	Оснащение объектов (территорий) стационарными или ручными металлоискателями

	Администрация Зиминского районного муниципального образования (обеспечение избирательной комиссии)
	2022-2027
	156,000
	-
	156,000
	-

	2022
	0,000
	-
	0,000
	-

	2023
	20,000
	-
	20,000
	-

	2024
	68,000
	-
	68,000
	-

	2025
	68,000
	-
	68,000
	-

	2026
	0,000
	-
	0,000
	-

	2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	1.5.
	Комплектация системы видеонаблюдения

	- Комитет по образованию администрации Зиминского района
	2022-2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	1.6
	Установка стационарной сигнализации - кнопка экстренного вызова полиции

	- Комитет по образованию администрации Зиминского района
	2022 -2027

45,000

-

45,000

-

	2025

45,000

-

45,000

-

	2. Профилактика терроризма и экстремизма

	2.
	Профилактика терроризма и экстремизма

	2022-2027
	110,000
	-
	110,000
	-

	2022
	0,000
	-
	0,000
	-

	2023
	0,000
	-
	0,000
	-

	2024
	65,000
	-
	65,000
	-

	2025
	0,000
	-
	0,000
	-

	2026
	45,000
	-
	45,000
	-

	2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	2.1.

	Разработка, издание и распространение памяток, брошюр среди населения по профилактике терроризма и экстремизма, осуждающих социальную, религиозную, расовую и национальную нетерпимость, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепление толерантности.
Приобретение стендов по антитеррористической защищенности для образовательных организаций.

	Администрация ЗРМО; Комитет по культуре администрации Зиминского района; Комитет по образованию администрации Зиминского района
	2022-2027
	90,000
	-
	90,000
	-

	2022
	0,000
	-
	0,000
	-

	2023
	0,000
	-
	0,000
	-

	2024
	45,000
	-
	45,000
	-

	2025
	0,000
	-
	0,000
	-

	2026
	45,000
	-
	45,000
	-

	2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	2.2.
	Опубликование в районной газете и социальных сетях методических рекомендаций, статей и памяток по профилактическим мерам антитеррористического и антиэкстремистского характера

	Администрация ЗРМО; Комитет по культуре администрации Зиминского района; Информационно-аналитический, общественно-политический еженедельник «Вестник района»
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.3.
	Организация информирования населения о действиях при угрозе совершения террористических актов в местах массового пребывания людей

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.4.
	Проведение информационно- пропагандистских мероприятий, разъяснительной работы среди населения, направленные на повышение бдительности граждан и готовности к действиям в случае террористических угроз и чрезвычайных ситуаций.

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.5.
	Проведение семинаров с руководителями учреждений культуры по вопросам организации системы
антитеррористической защиты

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.6.
	Организация проведения мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, приуроченных к памятным датам, которые имеют отношение к террористическим и экстремистским проявлениям

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.7.
	Организация регулярного проведения в учреждениях культуры мероприятий,
направленных на изучение истории региона, патриотическое воспитание
молодежи, гармонизацию
межнациональных отношений.
Издание краеведческого сборника «Книга памяти. Герои СВО. Подвигом славны твои земляки»

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	20,000
	-
	20,000
	-

	2022
	-
	-
	-
	-

	2023
	-
	-
	-
	-

	2024
	20,000
	-
	20,000
	-

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	2027
	-
	-
	-
	-

	2.8.
	Организация «круглых столов» с представителями разных национальностей в целях предупреждения распространения
идеологии терроризма, недопущения вовлечения граждан в террористическую деятельность

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.9.

	Организация концертов, проведение конкурсов, викторин, бесед с оформлением наглядной агитации, показом видеороликов, направленных на патриотическое воспитание, вручением памяток

	Комитет по культуре администрации Зиминского района
	2022-2027

	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.10.
	Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения населения, особенно детей и подростков, в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций путём обеспечения их занятости и контроля времяпровождения

	Комитет культуры,  комитет образования; Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации ЗРМО
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.11.

	Организация профилактической работы, по информационной наполняемости сайта о недопущении, в том числе разъяснении формы и методов деятельности украинских спецслужб по вовлечению граждан Российской Федерации в диверсионно-террористическую деятельность (по мере поступления данной информации)

	Администрации ЗРМО
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

	2.12.
	Районный фестиваль молодёжных субкультур "Мы разные, но мы вместе"

	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации ЗРМО
	2022-2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	2022
	0,000
	-
	0,000
	-

	2023
	0,000
	-
	0,000
	-

	2024
	0,000
	-
	0,000
	-

	2025
	0,000
	-
	0,000
	-

	2026
	0,000
	-
	0,000
	-

	2027
	0,000
	-
	0,000
	-

	2.13.

	Мероприятия, направленные на проведение работы с прибывающими на территорию Зиминского района лицами из Донецкой, Луганской народных республик, Запорожской, Херсонской областей и Украины.

	Администрации ЗРМО; отдел по ГО и ЧС администрации ЗРМО.
	2022-2027
	Без финансирования
	-
	-
	-

image1.png